公告编号：2018-031

 1 / 4

证券代码：833789       证券简称：贵之步      主办券商：方正证券

湖南贵之步科教股份有限公司董事会

关于大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具保留意

见审计报告的专项说明

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、带强调事项段保留意见的基本情况

大信会计师事务所（特殊普通合伙）接受湖南贵之步科教股份有

限公司（以下简称“公司”或“贵之步”）的委托，对公司 2017 年

度财务报表进行审计，并出具了大信审字（2018）第 27-00047 号保

留意见及带有与持续经营相关的重大不确定性事项段的审计报告。根

据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则

第 14 号—非标准审计意见及涉及事项的处理》（2018 年修订）、《全

国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露细则》等规定，现对导致

非标准审计意见的事项说明如下：

出具非标准审计意见的依据和理由为：

1、贵之步公司 2017 年 12 月 31 日的长期待摊费用余额

7,720,909.72 元，其他非流动资产余额 29,000,000.00 元，占总资

产的比重 78.49%，但我们无法获取充分、适当的审计证据以核实形

成这两项余额的交易的真实性以及必要性，我们认为此事项重大但不

公告编号：2018-031

 2 / 4

具有广泛性，根据《中国注册会计师审计准则第 1502 号-在审计报告

中发表非无保留意见》的规定，应就此类事项发表保留意见。

2、由于主业变更，本期营业收入大幅下降，营运资金紧张，债

务逾期，同时累计亏损较大，2017 年 12 月 31 日流动负债合计金额

超过流动资产合计金额 33,299,888.32 元，未来转型是否成功、大股

东是否能代偿逾期借款存在重大不确定性。且由于涉及贵之步公司的

多起诉讼尚未结案，可能存在巨额赔偿而影响持续经营。贵之步公司

虽然在附注二、（二）提出了改善措施，我们认为其改善措施可行，

持续经营假设是适当的，但持续经营能力产生疑虑的不确定性仍然重

大。

二、公司董事会对该事项的说明：

1、公司董事会已知悉该保留意见，除该保留意见外，公司财务

报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司

2017 年 12 月 31 日的公司财务状况以及 2017 年度的公司经营成果和

现金流量。

2、公司目前两家青少儿教育主题的托管中心已于 2017 年 9月开

业，并已在报表内反映主题托管机构收入；公司的青少年艺术培训基

地目前正在装修中，预计于 2018 年 6 月开学，目前正在火热招生阶

段。

3、针对与持续经营相关的重大不确定性事项，后期的处理具体

措施如下：

(1)股东正在与银行协商寻求妥善的解决方法，且会积极寻找合

公告编号：2018-031

 3 / 4

适的房屋意向买家，通过将房产出售给新买家变现替公司归还银行贷

款；并股东正在努力与原告就诉讼事项达成和解。

(2)根据公司在 2018-2020 年未来的发展战略，紧跟时代发展趋

势，行业创新，加强业务创新，带动并增加新的利润增长点归还银行

贷款。公司的青少年童鞋及亲子鞋项目和中国民族品牌文化传承的青

少年儿童教育主管托管中心项目，都己初见成效。公司新业务将以长

沙托育中心样板店为拓店的基础，在长沙以外湖南区域内开设 50 家

贵之步品牌托育中心，再以成熟的连锁模式，拓展到省外。

(3)随着公司迎时代进步升级消费创新项目的初见成效，加强提

升公司形象及公司的股权价值，通过公司价值的提升，可以出售或转

让控股股东名下一部分股权的方式，让股票变现替公司用于归还银行

贷款。

4、该保留意见对公司 2017 年度财务状况与经营成果无重大影响。

公司董事会认为：大信会计师事务所（特殊普通合伙）依据相关

情况，本着严格、谨慎的原则，对上述事项出具的保留意见及带有与

持续经营相关的重大不确定性事项段的审计意见，董事会表示理解，

该报告客观严谨地反映了公司 2017 年度财务状况及经营成果。董事

会正组织公司董事、监事、高管等人员积极采取有效措施，消除审计

报告中所强调事项对公司的影响。

公告编号：2018-031

 4 / 4

湖南贵之步科教股份有限公司

董事会

2018 年 4月 27 日